令和５年６月２日
保護者様

天草市立御所浦小学校
校長 木場 正敏

ＰＴＡ会長 竹部 至弘
水害避難訓練における協力について（依頼）

時下、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと拝察いたします。
 さて、本年度も梅雨時期を機に、できるだけ実効性のある水害避難訓練を行いたいと考え、ホームページに
掲載しております「緊急対応フローチャート（Ｒ５）」に基づき実施したいと考えています。
 具体的重点は、保護者の皆様への確実な受渡です。荒天等有事の際は、「帰してもいいと言われたから帰し
た。しかし、家には帰って来なかった。」等のことがあってはならないと考えます。
 裏面に「緊急対応フローチャート②」（ホームページにも掲載あり）を掲載していますので、ご覧ください。
 つきましては、訓練時の受渡について、下記のとおりまとめましたので、ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 期日  令和５年６月８日（木）  １５時３０分全校児童一斉下校

２ 協力内容及び協力の流れ
（１）学校からの返信欄付スクールメールで「緊急下校」の通知を送るので回答いただく。
   ※返信により、緊急対応フローチャートにある①②③④を選択し、回答いただくが、訓練時は下の☆の

回答も可能である。
 ① 船、バス、タクシー降車場所までお迎えが可能（御所浦地区は学校待機）
 ② お迎えを知り合いに依頼できる（知り合いの方の氏名、降車場所もお知らせください。）
 ③ お迎えができない
 ④ 放課後デイ学童保育に行く
 ☆ 家に帰してよい

  ※返信の際は、返信欄に兄弟姉妹全ての名前の記入をお願いします。
（２）①②☆の回答があった場合

スクールバス、ボート、タクシー降車場所で確実な受渡等を行う。
（３）③の回答または回答がなかった場合
   待機場所で担当職員と一緒に回答を待つ。確認が取れた児童から下校させる。
（４）④の回答があった場合
   学校で放課後デイ学童保育職員へ確実な受渡を行う。

３ スクールメールの確実なメール受信のために
  ６月２日（金）水害避難訓練の文書配付
  ６月７日（水）「返信テスト」のメール送信。受信後、１６時までに「返信欄にて」返信する。
  ６月８日（木）「水害避難訓練での児童受渡方法返信」についてのメール送信。受信後、１４時までに

「返信欄にて」返信する。

４ 留意事項
（１）荒天等有事の際の対応も含め、近くの保護者同士で対応について話していただいておくと、有事の際の

対応も安全に進めることができるかと思います。
（２）返信がないと、ずっとそのまま児童を帰宅させることができませんので、お仕事等でご多用中だと思い

ますが、訓練当日及び荒天時はスクールメールの受信にご留意いただきますようお願いします。

５ その他

地区別緊急連絡網が伝わったことの最終確認の電話を学校にすることになっておりますが、有事の際、
管理職が学校に来られない等、返信の報告を受けられない場合もあるかと思います。そこで、返信の報告
は、学校または、教頭携帯（校長携帯）にお願いします。

【返信例１】               【返信例２】

「① ○年（児童名）」           「② ○年（児童名）○○さんに依頼、□□で降車」

【返信例３】               【返信例４】

「③ 〇年（児童名）□時頃お迎え可能」  「④ 〇年（児童名）放課後デイ学童保育」

【返信例５】

「☆ 〇年（児童名）」